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Allegato 1) 

 

Allegato alla procedura di consultazione scritta del Comitato di Sorveglianza 

 

Motivazioni della proposta di riprogrammazione del POR Umbria FSE 2007-2013 approvato 

con Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 5498 dell’8 novembre 2007. Codice 

CCI 2007IT052PO013. 

 

Oggetto: Avvio procedura scritta ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento interno del Comitato di 

Sorveglianza per l’approvazione della riprogrammazione del POR Umbria FSE 2007-2013 

approvato con Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 5498 dell’8 novembre 2007. 

Codice CCI 2007IT052PO013 per contributo di solidarietà per il sostegno dei territori e delle 

popolazioni delle Regioni Emilia Romagna , Lombardia e Veneto colpite dal terremoto nel mese di 

maggio 2012. 

 

INTRODUZIONE 

L’articolo 33 del Regolamento (CE) 1083/2006 e s.m.i. di seguito riportato, regola il processo di 

revisione dei Programmi Operativi. 

 

Revisione dei programmi operativi 

1. Su iniziativa dello Stato membro o della Commissione, di concerto con lo Stato membro 

interessato, i programmi operativi possono essere riesaminati e, se necessario, la parte rimanente 

del programma può essere riveduta in uno o più dei seguenti casi: 

a) a seguito di cambiamenti socioeconomici significativi; 

b) al fine di tener conto in misura maggiore o differente di mutamenti di rilievo nelle priorità 

comunitarie, nazionali o regionali; 

c) alla luce della valutazione di cui all'articolo 48, paragrafo 3; 

d) a seguito di difficoltà in fase di attuazione. 

Se necessario, i programmi operativi sono riveduti successivamente all'assegnazione delle riserve 

di cui agli articoli 50 e 51. 

2. La Commissione adotta una decisione in merito a una richiesta di revisione dei programmi 

operativi nel più breve tempo possibile, e comunque non oltre tre mesi dalla sua presentazione 

ufficiale da parte dello Stato membro. 

3. La revisione dei programmi operativi non richiede la revisione della decisione della 

Commissione di cui all'articolo 28, paragrafo 3. 
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La proposta di modifica relativa al POR UMBRIA FSE 2007-2013, adottato con Decisione 

Commissione Europea C(2007) 5498 del 8-IX-2007, e rispetto al quale è in corso di approvazione 

la decisione comunitaria di riprogrammazione finanziaria tra assi proposta con D.G.R. n. 546 del 

16.05.2012 e approvata dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 31 maggio 2012, si basa su 

circostanze e avvenimenti che possono essere ricondotti, rispettivamente, alle ipotesi di cui alle 

lettere a)  e b) del sopra citato articolo (cambiamenti socio-economici significativi e mutamenti di 

rilievo nelle priorità nazionali o regionali). 

Ai sensi dell’articolo 48, comma 3 del Reg. CE n. 1083/2006, come modificato dal Reg. UE 

539/2010 del 16 giugno 2010, la presente richiesta di modifica del Programma Operativo è 

supportata da un’analisi sui motivi della revisione. 

La presente proposta di riprogrammazione verrà sottoposta, mediante procedura di consultazione 

scritta ai sensi dell’articolo 7 del proprio regolamento interno, all’esame del Comitato di 

Sorveglianza del POR Umbria FSE 2007-2013, al quale, ai sensi dell’articolo 65 del Reg. CE n. 

1083/2006, lett. g),  compete l’esame e l’approvazione della medesima.  

 

MOTIVAZIONI ALLA BASE DELLA PRESENTE PROPOSTA DI MODIFICA 

Con la presente si attiva la procedura scritta di consultazione dei membri del Comitato di 

Sorveglianza del PO in oggetto per acquisire il consenso alla riprogrammazione delle risorse, a 

favore delle Regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto colpite dal terremoto, in conformità 

all’articolo 33 e 48 del Reg. CE n. 1083/2006 e s.m.i. 

La modifica del POR ha il fine di contribuire, insieme alle altre Regioni/PA italiane, al sostegno dei 

territori e della popolazione colpita dagli eventi sismici di maggio 2012, rafforzando gli interventi di 

ristoro dei danni subiti dal sistema economico e produttivo e per iniziative di sviluppo nelle aree 

delle Regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto. 

Come noto, per far fronte all’emergenza ancora in atto a seguito del terremoto del mese di maggio 

2012, sono state avviate diverse iniziative di solidarietà promosse a livello nazionale e comunitario 

a favore di tali territori. Si tratta di interventi di sostegno specifici attivati sia a valere sul  

Fondo di Sviluppo e Coesione delle Regioni del Mezzogiorno che sulla riprogrammazione delle 

risorse FEASR a favore di queste aree. 

Per quanto riguarda il FSE, è in corso un percorso di riprogrammazione dei PO, da attuarsi 

attraverso la riduzione delle risorse assegnate a ciascun Programma Operativo delle Regioni/PA 

del Centro Nord che consentirà la disponibilità di 50 mln di euro da devolvere a tali territori 

fortemente colpiti dal punto di vista strutturale, sociale ed occupazionale. 

Tale proposta è stata istruita e condivisa a livello politico dalla IX Commissione Istruzione, Lavoro, 

Innovazione e Ricerca il 4 luglio 2012 e poi approvata dalla Conferenza delle Regioni del 5 luglio 

2012. 
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L’ammontare di risorse del PO Umbria da riprogrammare, pari ad € 3.032.136,00, è stato calcolato 

seguendo le indicazioni e la chiave di riparto, proposta dal MISE, che prende in considerazione il 

peso percentuale dei singoli PO e l’ammontare di risorse non ancora assegnate. 

Il peso percentuale delle risorse coinvolte in tale procedura di riprogrammazione è sostanzialmente 

esiguo con un incidenza percentuale pari all’1,3%; rimane pertanto immutata la strategia 

complessiva del Programma Operativo e l’operatività attuativa delle iniziative fino alla chiusura del 

PO in oggetto. 

Tale iniziativa è stata largamente apprezzata anche dalla Commissione Europea, la quale con nota 

prot. n. 1230500 del 18.10.2012 esprime la propria condivisione rispetto alle finalità del contributo 

di solidarietà ed all’intenzione delle autorità italiane di trasferire le risorse di gran parte dei 

programmi operativi FSE ricadenti nell’obiettivo competitvità regionale ed occupazione (CRO) ai 

programmi operativi FSE Emilia Romagna, Lombardia e Veneto. 

Con Nota del 26.10.2012, prot. n. 37542.26 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

comunicato che l’adesione di tutte le regioni interessate è stata più volte manifestata anche 

attraverso il parere favorevole della conferenza stato regioni espresso nella seduta del 26 

settembre 2012. 

Anche sul versante FESR è in itinere l’analogo percorso di riprogrammazione che garantirà 

ulteriori 50 mln di euro a beneficio delle zone terremotate. 

La presente iniziativa è conforme ad analoghe consultazioni in corso tra i titolari degli altri 

Programmi Operativi FSE 2007-2013 ed i rispettivi Comitati di Sorveglianza. 

 

CONTENUTI DELLA MODIFICA PROPOSTA 

Con D.G.R. n. 546 del 16.05.2012 è stata preadottata una proposta di modifica ai sensi degli 

articoli 33 e 48, comma 3 del Reg. CE n. 1083/2006, finalizzata ad incrementare la dotazione degli 

Assi Adattabilità ed Occupabilità del POR FSE 2007-2013, spostando risorse dagli Assi capitale 

Umano e Transnazionalità ed Interregionalità. La proposta di modifica, che ha riguardato 

esclusivamente risorse di competenza regionale, è stata esaminata ed approvata dal Comitato di 

Sorveglianza del POR Umbria FSE 2007-2013 nella seduta del 31.05.2012 e successivamente 

trasmessa alla Commissione Europea per l’adozione di una nuova decisione di approvazione del 

Programma operativo regionale in argomento. 

La suddetta procedura di modifica è in fase di completamento e a breve sarà adottata la citata 

decisione dalla Commissione Europea. 

Pertanto la riprogrammazione finanziaria tra assi proposta con il presente atto viene elaborata 

partendo dal piano finanziario già riprogrammato sulla base della procedura avviata con D.G.R. n. 

546 del 16.05.2012. 

Di seguito si riporta la proposta di modifica del piano finanziario del Programma operativo per asse 

di intervento di cui alla D.G.R. 546/2012. 
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Assi 

POR FSE 2007-2013 
COSTO TOTALE 

Decisione 
C(2007)5498 del 8-IX-

2007 

%  

POR FSE 2007-
2013 COSTO 

TOTALE 
(come da proposta 
di cui alla D.G.R. n. 

546/2012, 
approvata dal 
Comitato di 

Sorveglianza del 
31.05.2012) 

%  

Asse I Adattabilità 46.444.432,00 20,16 52.444.432,00 22,76 

Asse II Occupabilità 75.782.775,00 32,890 79.282.775,00 34,41 

Asse III Inclusione Sociale 38.888.530,00 16,88 38.888.530,00 16,88 

Asse IV Capitale Umano 50.355.654,00 21,85 45.113.252,00 19,58 

Asse V  Transnazionalità ed 
Interregionalità 9.971.416,00 4,33 5.471.415,00 2,37 

Asse VI Assistenza Tecnica 8.974.281,00 3,89 9.216.684,00 4,00 

Totale 230.417.088,00   230.417.088,00   

 

Al fine di procedere alla riprogrammazione dei programmi operativi regionali ai fini del sostegno ai 

territori ed alla popolazione delle regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto colpite dagli eventi 

sismici di maggio 2012, il MISE con propria Nota prot. n. 14041-U del 12.10.2012 ha comunicato  a 

tutte le Autorità di Gestione dei POR FSE e FESR 2007-2013 la quantificazione delle risorse da 

ridurre a carico di ciascuno. 

Per quanto riguarda il POR Umbria FSE 2007-2013 le risorse stimate ammontano 

complessivamente ad € 3.032.136,00. 

Occorre precisare che la gestione delle attività a valere sul Programma operativo in argomento fa 

capo sia alla Regione Umbria che agli  organismi intermedi (Province di Perugia, Provincia di Terni 

e Agenzia Umbria Ricerche). Annualmente, con documenti di indirizzo, l’Autorità di Gestione 

procede al riparto delle risorse tra tutte le amministrazioni coinvolte. 

Al fine di elaborare la conseguente proposta di riprogrammazione finanziaria, il Servizio Politiche 

Attive del Lavoro ha effettuato una ricognizione circa lo stato di avanzamento del programma per 

la sola parte di competenza regionale;  in particolare sono stati monitorati sia gli impegni contabili 

già assunti al 16.11.2012 a valere sui vari Assi, sia le attività in corso di realizzazione sulla base di 

atti di programmazione regionale che comporteranno l’utilizzo di risorse. 

Sulla base di tale ricognizione sono state quantificate le risorse di competenza regionale ad oggi 

ancora disponibili a valere sui vari assi del POR, in quanto non oggetto di atti di programmazione. 

Tale situazione viene riepilogata nella Tabella che segue: 

ASSE 

TOTALE RISORSE 
DISPONIBILI 

DI COMPETENZA 
REGIONALE 2007-2013 

TOTALE IMPEGNI 
CONTABILI ASSUNTI 
AL 16.11.2012 E DA 
ASSUMERE SULLA 

BASE DI ATTI DI 
PROGRAMMAZIONE 

REGIONALE 

RISORSE RESIDUE 
DISPONIBLI DI 
COMPETENZA 
REGIONALE 

Adattabilità 25.510.106,05 18.212.349,14 7.297.756,91 
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Occupabilità 41.006.584,20 38.817.170,64 2.189.413,56 

Inclusione Sociale 4.766.025,70 3.120.180,00 1.645.845,70 

Capitale Umano 19.852.289,04 18.716.727,19 1.135.561,85 

Transnazionalità ed 
Interregionalità 

2.171.416,00 1.771.061,90 400.354,10 

Assistenza Tecnica 9.001.683,00 7.711.257,64 1.290.425,36 

TOTALE 102.308.103,99 88.348.746,51 13.959.357,48 

 

Dalla tabella sopra riportata emerge che l’Asse che presenta la maggior disponibilità di risorse 

residue è l’Asse Adattabilità, rispetto al quale non sono stati al momento programmati da parte 

della Regione Umbria interventi specifici da realizzare.  

Nella precedente proposta di riprogrammazione finanziaria del POR FSE 2007-2013, di cui alla  

D.G.R. n. 546/2012, la dotazione dell’Asse Adattabilità veniva incrementata per € 6.000.000,00, in 

quanto il medesimo Asse è stato quello sul quale hanno maggiormente gravato gli accantonamenti 

finalizzati a garantire la copertura finanziaria dell’Accordo Governo, Regioni e province autonome 

del 12.02.2012. Si è ritenuto quindi necessario integrarne la dotazione finanziaria per il 

finanziamento di interventi che rispondessero alle finalità originarie dell’Asse.  

Ipotizzando di detrarre gran parte della quota di risorse quantificata dal MISE con la Nota prot. n. 

14041-U del 12.10.2012 in Euro 3.032.136,00 dall’Asse Adattabilità – quota regionale - comunque 

residuerebbero risorse sufficienti, pari ad € 4.386.906,91, atte a garantire l’attivazione, da parte 

dell’Autorità di Gestione, di interventi specifici a favore del target di destinatari dell’Asse medesimo 

nell’annualità 2013. Considerando, inoltre, che nel periodo 2007-2012 le risorse utilizzate dalla 

Regione Umbria a valere sullo stesso Asse ammontano complessivamente ad €18.212.349,14, 

risulta ragionevole accantonare per un solo anno la quota sopra indicata. 

La riduzione del Piano Finanziario complessivo del Programma operativo regionale che passa da € 

230.417.088,00 ad € 227.384.952,00, rende necessaria la riduzione della disponibilità dell’Asse 

Assistenza Tecnica che ai sensi dell’articolo 46 del Regolamento CE n. 1083/2006 può essere al 

massimo il 4% dell’importo complessivo assegnato. Pertanto la disponibilità dell’Asse nel periodo 

2007-2013 passa da € 9.216.684,00 ad €9.095.398,00, con una riduzione di €121.286,00. 

Imputando la riduzione del piano finanziario esclusivamente alla quota di competenza regionale le 

Province di Perugia e Terni mantengono inalterata la quota di risorse accantonata a loro favore 

con D.G.R. n. 545 del 16.05.2012. 

Le risorse che, invece, residuano a valere sulla quota di competenza regionali sugli assi 

Occupabilità, Inclusione Sociale, Capitale Umano e Transnazionalità ed Interregionalità, come 

indicato nella Tabella sopra riportata, potrebbero essere utilizzate per il finanziamento di 

scorrimenti di graduatorie prodotte dagli interventi in programmazione. 

Di seguito si riporta una Tabella che riepiloga la proposta di riprogrammazione in argomento: 

PROPOSTA DI MODIFICA DEL PIANO FINANZIARIO DEL PROGRAMMA OPERATIVO PER ASSE DI INTERVENTO 
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Assi 

POR FSE 2007-
2013 COSTO 

TOTALE 
(come da 

proposta di cui 
alla D.G.R. n. 

546/2012, 
approvata dal 
Comitato di 

Sorveglianza del 
31.05.2012) 

%  

PROPOSTA DI 

MODIFICA 

POR FSE 207-

2013 

(COSTO 

TOTALE) 

NUOVO POR 

FSE 2007-2013 

COSTO TOTALE 

% 

Asse I Adattabilità 52.444.432,00 22,76 -2.910.850,00 49.533.582,00 21,78 

Asse II Occupabilità 79.282.775,00 34,41   79.282.775,00 34,87 

Asse III Inclusione Sociale 38.888.530,00 16,88   38.888.530,00 17,10 

Asse IV Capitale Umano 45.113.252,00 19,58   45.113.252,00 19,84 

Asse V  Transnazionalità 
ed Interregionalità 5.471.415,00 2,37   5.471.415,00 2,41 

Asse VI Assistenza Tecnica 9.216.684,00 4,00 -121.286,00 9.095.398,00 4,00 

Totale 230.417.088,00   -3.032.136,00 227.384.952,00   

 

 

Di seguito si riportano le Tabelle finanziarie del POR Umbria FSE 2007-2013, modificate sulla 

base della presente proposta di riprogrammazione. 

Tavola 1: ripartizione per Asse e per fonte di finanziamento 

Assi 

TOTALE 
COSTO 

ELEGIBILE 

% 
Costo 

per 
asse  

CONTRIBUTO PUBBLICO 

Contributo 
elegibile 
privato 

Totale 
cofinanziamento 

FSE 
totale costo 

pubblico 

Partecipazione 
comunitaria 

(FSE) 

Partecipazione pubblica nazionale 

Totale Centrale  Regionale Altro 

Asse I Adattabilità 49.533.582,00 21,78 49.533.582,00 21.278.962 28.254.620 28.254.620       42,96 

Asse II Occupabilità 79.282.775,00 34,87 79.282.775,00 34.058.816 45.223.959 45.223.959       42,96 

Asse III Inclusione Sociale 38.888.530,00 17,10 38.888.530,00 16.705.990 22.182.540 22.182.540       42,96 

Asse IV Capitale Umano 45.113.252,00 19,84 45.113.252,00 19.380.047 25.733.205 25.733.205       42,96 

Asse V  Transnazionalità ed 

Interregionalità 5.471.415,00 2,41 5.471.415,00 2.350.446 3.120.969 3.120.969       42,96 

Asse VI Assistenza Tecnica 9.095.398,00 4,00 9.095.398,00 3.907.261 5.188.137 5.188.137       42,96 

                      

Totale 227.384.952,00   227.384.952,00 97.681.522 129.703.430 129.703.430       42,96 

 

Tavola 2: ripartizione per annualità e fonte di finanziamento 

ANNO % FSE COF. NAZ. TOTALE 

2007 13,63 13.314.543,00 17.679.310,00 30.993.853,00 

2008 13,9 13.580.834,00 18.032.896,00 31.613.730,00 

2009 14,18 13.852.451,00 18.393.555,00 32.246.006,00 

2010 14,47 14.129.500,00 18.761.426,00 32.890.926,00 
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2011 14,75 14.412.090,00 19.136.654,00 33.548.744,00 

2012 15,05 14.700.332,00 19.519.387,00 34.219.719,00 

2013 14,02 13.691.772,00 18.180.202,00 31.871.974,00 

TOTALE 100 97.681.522,00 129.703.430,00 227.384.952,00 
 

Allegato 2.1 al POR FSE 2007-2013 (CCI 2007IT052PO013) 

Competitività ed 
occupazione regionale 

ANNO 

Finanziamento 
strutturale 

(FSE) 

2007 13.314.543,00 

2008 13.580.834,00 

2009 13.852.451,00 

2010 14.129.500,00 

2011 14.412.090,00 

2012 14.700.332,00 

2013 13.691.772,00 

TOTALE 97.681.522,00 
 

Allegato 2.2. al POR FSE 2007-2013 (CCI 2007IT052PO013) 

Asse di prorità 

TOTALE 
COSTO 

ELEGIBILE 

% 
Costo 

per 
asse  

CONTRIBUTO PUBBLICO 

Contributo 
elegibile 
privato 

Totale 
cofinanziamento 

FSE 
totale costo 

pubblico 

Partecipazione 
comunitaria 

(FSE) 

Partecipazione pubblica nazionale 

Totale Centrale  Regionale Altro 

01.  Adattabilità 49.533.582,00 21,78 49.533.582,00 21.278.962 28.254.620 28.254.620       42,96 

02.  Occupabilità 79.282.775,00 34,87 79.282.775,00 34.058.816 45.223.959 45.223.959       42,96 

03.  Inclusione Sociale 38.888.530,00 17,10 38.888.530,00 16.705.990 22.182.540 22.182.540       42,96 

04.  Capitale Umano 45.113.252,00 19,84 45.113.252,00 19.380.047 25.733.205 25.733.205       42,96 

05.   Transnazionalità ed 

Interregionalità 5.471.415,00 2,41 5.471.415,00 2.350.446 3.120.969 3.120.969       42,96 

06.  Assistenza Tecnica 9.095.398,00 4,00 9.095.398,00 3.907.261 5.188.137 5.188.137       42,96 

                      

Totale 227.384.952,00   227.384.952,00 97.681.522 129.703.430 129.703.430       42,96 

 

Allegato 2.2. 

Competitività ed Occupazione regionale 

Asse di priorità  Fondo espresso in Comunità 
Pubblico 
nazionale 

privato 
nazionale Totale 

Tasso di 
cofinanziamento 

(%) 
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1 2 3 4 5 6 7 = 4 + 5 + 6 8  = 4 / 7 

01. Adattabilità FSE P 21.278.962 28.254.620 0 49.533.582 42,96 

02. Occupabilità FSE P 34.058.816 45.223.959 0 79.282.775 42,96 

03. Inclusione Sociale FSE P 16.705.990 22.182.540 0 38.888.530 42,96 

04. Capitale Umano FSE P 19.380.047 25.733.205 0 45.113.252 42,96 

05. Transnazionalità ed 

Interregionalità FSE P 2.350.446 3.120.969 0 5.471.415 42,96 

06. Assistenza Tecnica FSE P 3.907.261 5.188.137 0 9.095.398 42,96 

totale      97.681.522 129.703.430 0 227.384.952 42,96 

 

Dimensione 1: Temi prioritari 

Categoria Contributo pubblico 
indicativo 

Contributo FSE indicativo 

62 - Sviluppo di sistemi e strategie di apprendimento permanente nelle 
imprese; formazione e servizi per i lavoratori per migliorare la loro 
adattabilità ai cambiamenti; promozione dell'imprenditorialità e 
dell'innovazione 

26.083.596 11.205.162,60  

63 - Elaborazione e diffusione di modalità di organizzazione del lavoro più 
innovative e produttive 

13.959.985 5.997.022,10  

64 - Sviluppo di servizi specifici per l'occupazione, la formazione e il 
sostegno in connessione con la ristrutturazione dei settori e delle imprese, 
e sviluppo di sistemi di anticipazione dei cambiamenti economici e dei 
fabbisogni futuri in termini di occupazione e qualifiche 

10.487.138 4.505.133,67  

65 - Ammodernamento e rafforzamento delle istituzioni del mercato del 
lavoro 

5.488.567 2.357.814,68  

66 - Attuazione di misure attive e preventive sul mercato del lavoro 30.417.112 13.066.782,88  

67 - Misure che incoraggino l'invecchiamento attivo e prolunghino la vita 
lavorativa 

4.985.710 2.141.794,07  

68- Sostegno al lavoro autonomo e all'avvio di imprese 21.937.120 9.423.892,18  

69 - Misure per migliorare l'accesso all'occupazione ed aumentare la 
partecipazione sostenibile delle donne all'occupazione per ridurre la 
segregazione di genere sul mercato del lavoro e per riconciliare la vita 
lavorativa e privata, ad esempio facilitando l'accesso ai servizi di custodia 
dei bambini e all'assistenza delle persone non autosufficienti 

12.964.272 5.569.277,17  

70 - Azioni specifiche per aumentare la partecipazione dei migranti al 
mondo del lavoro, rafforzando in tal modo la loro integrazione sociale 

3.489.996 1.499.255,42  

71 - Percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro dei 
soggetti svantaggiati, lotta alla discriminazione nell'accesso al mercato del 
lavoro e nell'avanzamento dello stesso e promozione dell'accettazione 
della diversità sul posto di lavoro 

37.388.530 16.061.610,44  
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72 - Elaborazione, introduzione e attuazione di riforme dei sistemi di 
istruzione e di formazione al fine di sviluppare l'occupabilità, rendendo 
l'istruzione e la formazione iniziale e professionale più pertinenti ai fini 
dell'inserimento nel mercato del lavoro e aggiornando le competenze dei 
formatori, nell'obiettivo dell'innovazione e della realizzazione di 
un'economia basata sulla conoscenza 

11.464.272 4.924.897,31  

73 - Misure per aumentare la partecipazione all'istruzione e alla 
formazione permanente, anche attraverso provvedimenti intesi a ridurre 
l'abbandono scolastico, la segregazione di genere rispetto alle materie ed 
aumentare l'accesso all'istruzione e alla formazione iniziale, professionale 
e universitaria, migliorandone la qualità 

8.717.583 3.744.956,60  

74 - Sviluppo di potenziale umano nella ricerca e nell'innovazione, in 
special modo attraverso studi e formazione post-laurea dei ricercatori, ed 
attività di rete tra università, centri di ricerca e imprese 

23.931.403 10.280.609,38  

80 - Promozione di partenariati, patti e iniziative attraverso il collegamento 
in rete delle parti interessate 

5.977.133 2.567.696,08  

81 - Meccanismi volti ad aumentare l'elaborazione di politiche e programmi 
efficaci, il controllo e la valutazione livello nazionale, regionale e locale, e 
potenziamento delle capacità di attuazione delle politiche e dei programmi 

997.142 428.358,81  

85 - Preparazione, implementazione, monitoraggio e vigilanza 6.103.968 2.622.182,69  

86 - Valutazione e studi; informazione e comunicazione 2.991.425 1.285.076,01  

TOTALE 227.384.952 97.681.522 

 

 

Dimensione 2: Forme di finanziamento 

Codice Importo 

01 - Aiuto non rimborsabile   

02 - Aiuto (mutuo, abbuono di interessi, garanzie)   

03 - Capitali di rischio (partecipazione, fondo di capitali di rischio)   

04 - Altre forme di finanziamento € 227.384.952 

TOTALE € 227.384.952 

 

Dimensione 3:  Territorio 

Codice Importo 

01 - Agglomerato urbano   
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02 - Zona di montagna   

03 - Isole   

04 - Zone a bassa e bassissima densità demografica   

05 - Zone rurali (diverse dalle zone di montagna, dalle isole e dalle 

zone a bassa e bassissima densità demografica) 
  

06 - Precedenti frontiere esterne dell'UE (dopo il 30.04.2004)   

07 - Regioni ultraperiferiche   

08 - Zone di cooperazione transfrontaliera   

09 - Zone di cooperazione transnazionale   

10 - Zone di cooperazione interregionale   

00 - Non pertinente € 227.384.952 

TOTALE € 227.384.952 

 


